่ยนข้อมูลข่าวสารที ่มีความทันสมัยเป็นปัจจุบัน แลกเปลี ่ยน ความคิดเห็น
ประสบการณ์ แนวคิด และแนวปฏิบัติที่เป็นเลิศในประเด็นต่าง ๆ ที่นานาชาติให้ความสนใจ
ในโอกาสนี้ คณะผู้แทนสภานิติบัญญัติแห่งชาติได้เข้าร่วมกำรประชุมรับฟังควำมคิดเห็นภำครัฐสภำ
ณ ส ำนักงำนใหญ่สหประชำชำติ ประจ ำปี ๒๕๖๑ (2018 Parliamentary Hearing at the United Nations
Headquarters) ซึ่งจัดโดยความร่วมมือระหว่างสหภาพรัฐสภา (Inter-Parliamentary Union: IPU) และ
สหประชาชาติ (United Nations) โดยจัดขึ้น ๒ วัน คือ วันพฤหัสบดีที่ ๒๒ และวันศุกร์ที่ ๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑
ณ ห้องประชุม Trusteeship Council Chamber ชั้น ๒ อาคารส านักงานเลขาธิการ ส านักงานใหญ่สหประชาชาติ

ตลอดจนเป็นเวทีให้สมาชิกรัฐสภาได้
แลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารที่มีความทันสมัยเป็นปัจจุบัน แลกเปลี่ยนความคิดเห็น ประสบการณ์ แนวคิด และแนวปฏิบัติที่
เป็นเลิศในประเด็นต่าง ๆ ที่นานาชาติให้ความสนใจ

ภาพรวมและภูมิหลังความเป็นมาของการประชุม

ส าหรับการประชุมรับฟังความคิดเห็นภาครัฐสภา ประจ าปี ๒๕๖๑ (2018 Parliamentary Hearing
at the United Nations Headquarters) ในครั้งนี้ จัดโดยความร่วมมือระหว่างสหภาพรัฐสภา (Inter-Parliamentary
Union: IPU) และสหประชาชาติ (The United Nations) โดยจัดขึ้น ๒ วัน คือ วันพฤหัสบดีที่ ๒๒ และวันศุกร์ที่ ๒๓
กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ ณ ห้องประชุม Trusteeship Council Chamber ชั้น ๒

การประชุมรับฟังความคิดเห็นภาครัฐสภา ณ ส านักงานใหญ่สหประชาชาติ ประจ าปี 2561
(2018 Parliamentary Hearing at the United Nations Headquarters)

ก าหนดการและระเบียบวาระการประชุม

หัวข้อหลักการประชุม : “มุมมองของภาครัฐสภาที่มีต่อข้อตกลงระหว่างประเทศว่าด้วยการโยกย้ายถิ่นฐานที่
ปลอดภัย เป็นระเบียบ และปกติ” (Towards a global compact for safe, orderly and regular migration:
A parliamentary perspective)

รองประธานคณะกรรมาธิการการต่างประเทศ คนที่สอง สภานิติบัญญัติแห่งชาติ
ในฐานะหัวหน้าคณะผู้แทนสภานิติบัญญัติแห่งชาติ พร้อมด้วย 1) นายอนุศาสน์ สุวรรณมงคล 2) พลต ารวจเอก
เอก อังสนานนท์ 3) ศาสตราจารย์พิเศษภัทรศักดิ์ วรรณแสง และ 4) นายฉัตรชัย ปิยะสมบัติกุล เข้าร่วมการ
ประชุมรับฟังความคิดเห็นภาครัฐสภาประจ าปี 2561 (2018 Parliamentary Hearing at the United Nations
Headquarters) ระหว่างวันที่ 22-23 กุมภาพันธ์ 2561 ภายใต้หัวข้อหลัก “มุมมองของภาครัฐสภาที่มีต่อ
ข้อตกลงระหว่างประเทศว่าด้วยการโยกย้ายถิ่นฐานที่ปลอดภัย เป็นระเบียบ และปกติ” (Towards a global
compact for safe, orderly and regular migration : A parliamentary perspective)

พลเอก สุ รพงษ์ สุ วรรณอั ตถ์ รองประธาน -
คณะกรรมาธิการการต่างประเทศ คนที่สอง หัวหน้าคณะ
ผู้แทนสภานิติบัญญัติแห่งชาติ น าคณะผู้แทนสภานิติ-
บัญญัติแห่งชาติ เข้าร่วมการประชุมรับฟังความคิดเห็น
ภาครัฐสภา ณ ส านักงานใหญ่สหประชาชาติ ประจ าปี
2561 (2018 Parliamentary Hearing at the United
Nations Headquarters) ในวันพฤหัสบดีที่ 22 กุมภาพนัธ์
2561 เวลา 09.45 - 17.30 นาฬิกา ณ ห้อง
Trusteeship Council Chamber ส านักงานใหญ่-
สหประชาชาติ นครนิวยอร์ก สหรัฐอเมริกา

นางสาวกาเบรียลา กูเอบาส บาร์รอน (Ms. Gabriela Cuevas Barron) ประธานสหภาพรัฐสภา กล่าวเปิดการประชุมการประชุมรับฟัง
ความคิดเห็นภาครัฐสภา ณ ส านักงานใหญส่หประชาชาติ ประจ าป ี2561 (2018 Parliamentary Hearing at the United Nations Headquarters)

ในวันพฤหัสบดีที่ 22 กุมภาพันธ ์2561 เวลา 09.45 - 17.30 นาฬิกา ณ หอ้ง Trusteeship Council Chamber
ส านักงานใหญ่สหประชาชาติ นครนิวยอร์ก สหรัฐอเมริกา

ๆ เหล่านี้ เมื่อ
เชื่อมโยงกับระบบการบริหารจัดการการโยกย้ายถิ่นฐานทั่วโลกที่ไม่เข้มแข็ง รวมไปถึงการแก้ไขปัญหา “แบบปะผุ”
ชั่วคราวในระดับชาตินั้น ได้น าไปสู่การจัดท าข้อตกลง GCM โดยข้อตกลงใหม่นี้จะได้พัฒนาขึ้นจากหลักการส าคัญ
และข้อเสนอแนะของปฏิญญานิวยอร์กว่าด้วยผู้ลี้ภัยและผู้โยกย้ายถิ่นฐาน พ.ศ. ๒๕๕๙ (2016 New York Declaration
for Refugees and Migrants)

ที่ประชุมยังได้เน้นความส าคัญในประเด็นการให้ค าจ ากัดความที่ชัดเจนของค าว่า “ผู้โยกย้ายถิ่นฐาน”
หรือ Migrants กับค าว่า “ผู้ลี้ภัย” หรือ Refugees โดยในการอภิปรายนั้นที่ประชุมได้เห็นพ้องกันว่าปัจจุบันนี้ยังไม่มี
การให้ค าจ ากัดความที่ชัดเจนของค าว่า

ในทางกลับกัน การนิยามความหมายของค าว่า “ผู้ลี้ภัย” หรือ Refugees ซึ่งเป็นอีกหนึ่งข้อตกลง
ระหว่างประเทศที่อยู่ระหว่างการจัดท าและให้การรับรองในปีนี้นั้น มีความชัดเจนและก ากับดูแลโดยอนุสัญญาว่า
ด้วยสถานภาพของผู้ลี้ภัย พ.ศ. ๒๔๙๔ (1951 Convention Relating to the Status of Refugees) และพิธีสาร
ว่าด้วยสถานภาพผู้ลี้ภัย พ.ศ. ๒๕๑๐ (1967 Protocol Relating to the Status of Refugees) โดยค าว่า “ผู้ลี้ภัย”
มีความหมายว่า บุคคลที่จ าเป็นต้องละทิ้งประเทศบ้านเกิดของตนเอง เนื่องจากความหวาดกลัวการถูกประหัตประหาร
(persecution) หรือได้รับการคุกคามต่อชีวิตเนื่องจากสาเหตุข้อหนึ่งข้อใด เช่น เชื้อชาติ ศาสนา สัญชาติ ความคิดเห็น
ทางการเมือง

Families - CMW) และอนุสัญญา
ระหว่างประเทศว่าด้วยการขจัดการเลือกปฏิบัติทางเชื้อชาติในทุกรูปแบบ (International Convention on the
Elimination of All Forms of Racial Discrimination - CERD)

คณะผู้แทนสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ในระหว่างการประชุมรับฟังความคิดเห็นภาครัฐสภา ณ ส านักงานใหญ่สหประชาชาติ

ประจ าปี 2561 (2018 Parliamentary Hearing at the United Nations Headquarters)
วันพฤหัสบดีที่ 22 กุมภาพันธ์ 2561 เวลา 09.45 - 17.30 นาฬิกา

ณ ห้อง Trusteeship Council Chamber ส านักงานใหญ่สหประชาชาติ นครนิวยอร์ก สหรัฐอเมริกา

พลเอก สุรพงษ ์ สวุรรณอัตถ ์หวัหนา้คณะผู้แทนสภานิติบัญญัตแิห่งชาติ (ซ้าย) และนายอนุศาสตร ์สุวรรณมงคล ผูแ้ทนสภานิติบญัญัติแห่งชาติ
(ขวา) ถ่ายรูปรว่มกับนายมาร์ติน จุนกอง (Mr. Martin Chungong) เลขาธิการสหภาพรัฐสภา ในระหว่างช่วงพกัการประชุม ในการ-
ประชุมรับฟังความคิดเห็นภาครัฐสภา ณ ส านักงานใหญ่สหประชาชาต ิประจ าปี 2561 (2018 Parliamentary Hearing at the
United Nations Headquarters) วันพฤหัสบดีที่ 22 กุมภาพันธ์ 2561 เวลา 09.45 - 17.30 นาฬิกา ณ หอ้ง Trusteeship
Council Chamber ส านักงานใหญ่สหประชาชาต ินครนิวยอร์ก สหรัฐอเมริกา

คนที่สอง สภานิติบัญญัติแห่งชาติ ในฐานะหัวหน้า
คณะผู้แทนสภานิติบัญญัติแห่งชาติ พร้อมด้วย 1) นายอนุศาสน์ สุวรรณมงคล 2) พลต ารวจเอก เอก อังสนานนท์
3) ศาสตราจารย์พิเศษภัทรศักดิ์ วรรณแสง และ 4) นายฉัตรชัย ปิยะสมบัติกุล เข้าร่วมการประชุมรับฟังความคิดเห็น
ภาครัฐสภาประจ าปี 2561 (2018 Annual Parliamentary Hearing at the United Nations Headquarters)

โดยในวันที่สองซึ่งเป็นวันสุดท้ายของการประชุมนั้น เป็นการอภิปรายตามระเบียบวาระการประชุม
ช่วงที่ ๕ - ๘ ซ่ึงเป็นประเด็นที่ต่อเนื่องจากวันแรก การอภิปรายทั้ง ๔ ช่วง ประกอบด้วยหัวข้อต่าง ๆ ดังต่อไปนี้